
 
REGISTRO GENERALE N. 262 del 12/07/2023 

 

COMUNE DI MONTEBELLO DI BERTONA 
PROVINCIA DI PESCARA 

AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 262 del 12/07/2023 

DETERMINA N. 166 del 10/07/2023 
 

PROPOSTA N. 369 del 10/07/2023 

 
OGGETTO: Lavori di:   “INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO 

TERRITORIO COMUNALE ”   -  1° STRALCIO FUNZIONALE -   DETERMINA DI 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  

CUP G67H22000630005 -  CIG  97934670A3 

 

IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO TECNICO 

In esecuzione del decreto nr 15 del 30/12/2022 

 

PREMESSO CHE: 

- Con Decreto del Ministero Degli Interni del 03/05/2021 è stato assegnato al 
Comune di Montebello di Bertona un contributo pari ad € 76.000,00 per  spese 
progettazione per opere di INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO TERRITORIO COMUNALE; 

- con determinazione del servizio tecnico n. 258 del 04/08/2021 si è affidata la 
progettazione definitiva-esecutiva per i lavori di “INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO TERRITORIO COMUNALE” all’Arch. MATTEO 
FALCONE - VIA GRAZIA DELEDDA - 65015 MONTESILVANO – P.IVA: 
01587430701” finanziato con fondi della legge 27 dicembre 2019, n. 160, art. 1, 
commi da 51 a 58   - anno 2021; 

- con deliberazione di G.C.  n. 86  del 17/11/2021 è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo per i lavori di “INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO TERRITORIO COMUNALE”   dell’importo complessivo di €  
1.695.000,00  redatto dall’Arch. MATTEO FALCONE e trasmesso in data 
10/11/2021 con prot. n. 3706; 

- con delibera di Giunta Comunale n 6 del 09/02/2022 si è provveduto ad approvare il 
progetto definitivo - esecutivo - redatto dal tecnico incaricato Arch. Matteo Falcone 
ad oggetto “INTERVENTO DI RISCHIO IDROGEOLOGICO NEL TERRITORIO 
COMUNALE DI MONTEBELLO DI BERTONA - 1° STRALCIO” trasmesso al prot 
411 del 04/02/2022 dell’importo di € 1.000.000,00; 

- con deliberazione di G.C.  n. 97 del 26/04/2023 è stato approvato il progetto per  
Lavori di: “ INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO 
TERRITORIO COMUNALE ” - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO 
ESECUTIVO – ADEGUAMENTO PREZZI - CUP: G67H22000630005 1° 
STRALCIO-” redatto dal tecnico incaricato Arch. Matteo Falcone e trasmesso al 
prot. 928 del 15/03/2023 dell’importo di € 1.000.000,00; 
 

CONSIDERATO CHE: 
- con Decreto del Ministero dell'interno del 8 gennaio 2022, sono state definite le 

modalità di presentazione dell'istanze, da utilizzare dai Comuni ai fini della richiesta 
di contributi, per l'annualità 2022 per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in 
sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 450 milioni di euro, ai 
sensi all'articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 262 del 12/07/2023 

- che entro il 15 febbraio 2022  il Comune di Montebello di Bertona ha formulato 
istanza di contributo per l’anno 2022 ai sensi all'articolo 1, comma 139 e seguenti, 
della legge 30 dicembre 2018, n.145 per  interventi riferiti a opere pubbliche di 
messa in sicurezza del territorio con le priorità alla località Campo delle Piane, 
Case Capacchione, loc. S.Andrea e Via Dante Alighieri;  
 

RICHIAMATA : 

- la determinazione  n. 01  del 17/05/2023 è stato nominato il seggio di gara; 
- la determinazione  n. 2 del 24/05/2023 con cui è stata nominata la commissione di 

gara;  
- la determina del responsabile della CUC  n. 03 del 29/05/2023 con cui si sono 

approvati i verbali di gara nr 1  del 17/05/2023 e nr  2 del  24/05/2023 ed aggiudicati 
i lavori all’operatore economico ditta Colanzi Costruzioni S.n.c. – Loc. Ascigno n. 
51, 66043 Casoli (CH), P.I. 01278270697, per un importo di aggiudicazione di €. 
678.064,88 oltre  o.s. (€. 5.899,80) e così complessivi €. 683.964,68 escluso iva e 
oltre opere migliorative come da offerta allegata alla gara; 

 

DATO ATTO CHE, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto  alla verifica del possesso 

dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di 

gara ai sensi dell’art. 85 comma 5 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 attraverso la Banca dati degli 

operatori economici di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016 con esito positivo; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 

dal DURC; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il n. 97934670A3; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente; 

VISTO il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa riportato; 

1. DI  PRENDERE ATTO della determina del responsabile della CUC  Alta Vestina n. 
03 del 29/05/2023 con cui si sono approvati i verbali di gara nr 1  del 17/05/2023 e 
nr  2 del  24/05/2023 ; 
 

2. DI AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE i lavori all’operatore economico ditta 
Colanzi Costruzioni S.n.c. – Loc. Ascigno n. 51, 66043 Casoli (CH), P.I. 
01278270697, per un importo di aggiudicazione di €. 678.064,88 al netto del 
ribasso del 5,05 % oltre  o.s. (€. 5.899,80) e così per  complessivi €. 683.964,68 
escluso iva e oltre opere migliorative come da offerta allegata alla gara; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 262 del 12/07/2023 

 
3. DI CONFERMARE che i lavori trovano copertura finanziaria al capitolo n. 1. al 

capitolo 2530/0 Mis 11 – Prog. 02 del R.P 2022; 
 

4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

5. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini della 
pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 
33s.m.i.; 
 

6. Il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per 
la stipula del contratto d’appalto, secondo lo schema posto a base di gara; 
 

7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

 

Il Responsabile  del Servizio Tecnico 

Arch. Massimo Macrini 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 262 del 12/07/2023 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 369 del 10/07/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   MACRINI MASSIMO in data 10/07/2023. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 369 del 10/07/2023 esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  CIOTA FRANCO il 12/07/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 413 

Il 12/07/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 262 del 12/07/2023 con oggetto: 

Lavori di:   “INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO TERRITORIO 

COMUNALE ”   -  1° STRALCIO FUNZIONALE -   DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA  

CUP G67H22000630005 -  CIG  97934670A3 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MACRINI MASSIMO il 12/07/2023.1 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


